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GRADSKO VIJEĆE GRADA SPLITA

n/r predsjednika Borisa Ćurkovića

-ovdje.

PREDMET:

PRAVNI TEMELJ:

NADLEŽNOST:

STRUCNA OBRADA:

IZVJESTITELJ:

Prijedlog Odluke o dodjeli nagrada za životno djelo za 2016.
godinu Dragi Štambuku, dr. med.

Ćlanak 36. Statuta Grada Splita ("Službeni glasnik Grada
Splila", broj 17/09, 11/10, 18/13, 39/13 i 46/13 - pročišćeni
tekst) i članak 25. Odluke o javnim priznanjima Grada Splita
("Službeni glasnik Grada Splita", broj 18/00, 2A104, 6/05,8/06,
8/07, 35/0a, 4/10, 39/13, 2116 i 8/16 - pročišćeni tekst)

Gradsko vijeće Grada Splita

Ured Grada, Odsjek za rad Gradskog vijeća

Mr. sc. Boris Ćurković, predsjednik Komisije za javna priznanja
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Na temelju članka 36. Statuta Grada Splita ("Službeni glasnik Grada SplitaU,broj
17/09,11/10, 1BI13, 39113 i 46113 - pročišćeni tekst) i članka 25. Odluke o javnim
priznanjima Grada Splita ( "Službeni glasnik Grada Splita "' broj 1BIOO, 2N04, 6/05,B/06,
BI07, 3510B,4/10, 39/13, 2116 i 6116 - pročišćeni tekst l, Gradsko vijeće Grada Splita na

sjednici, održanoj 2017. godine, donosi

ODLUKU

o dodjeli nagrade za životno djelo za 2016. godinu

Dragi Štambuku

I.

Nagrada Grada Splita za životno djelo u 2016. godini, dodjeljuje se:

Dragi Štambuku, dr. med.

za veliki stvaralački doprinos hrvatskoj poeziji, hrvatskom jeziku i njegovim narječjima.

II.

Ova Odluka će se objaviti u "Službenom glasniku Grada Splita".

PREDSJEDNIK
Gradskoga vijeća

Mr. sc. Boris Ćurković, dipl. iur.
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Prof. Gordan Drašinac
Petr<lvićcva 31
21000 Split
098402073
e-mail: drasinac@oss.unist.hr

REPUBLIKA lIRVATSKA
GRAD SPLIT

Komisija za dodjelu ja..,,;!I priznanja

PREDMET: Prijeti/og za dodje/u nagnu/e Grm/a Splita za žiwJ1Iw (Ije/o dr. Dragi
Štambuku - za )'r!lllllJiko poetsko djelo (H"/mren() II 40 godina k"jižemoga rm/a, te III

žiw){/ajlJlI afirmaciju zlatne formule hrmtl'koga jezika "(':a-kaj-što" kroz 26-go(/iš"ju
praksu jezičl1o~pjes"ičke smo/re Croatia ret/h'im

Drago Štambuk, rođen 20. rujna 1950. II Selcima na otoku Braču (zvanjem liječnik s više
specijalizacija, veleposlanik II mirovini) iznimni je pregalac hrvatskoga jezika, modt:rni klasik
i veliki pjesnik svijeta i domovine. U 40 godine književnoga djelovanja izdao je preko 60
knjiga poezije. prijevoda, cseja i antologiju. lj svom je djelu uvijek alirmirao s\'oje stvaralačko
polazištc - grad Splil II kojemu je odrastao i koji snažno i kreativno živi tl njemu.

Štambuk je idejni začetnik. utemeljitelj, redoviti selektor i voditelj (IC urednik fvlaslinovih
vijenaca. zbornika) smotre Croalia rt!di~'iWlkoja se već dvadeset i šestu godinu od6:ava II

Selcima na otoku Bnlču. I'nll, s radanjelll hrvatske držaH. odr.i:tna je na Kn-livi Uskrs
1991. godine, a temeljila sc na "ča-kaj-što" trojst\'Cnosti i koincizacijsliim potcnl'ijalima
hnčatslwga jezilw. Najeminelltniji hrvatski pjc.snici (čakavci, kajkavci i štokavci) okupljaju
sc na svehrvatskoj jezično-pjesničkoj ča-I\{1j-.~/(} večeri gdje kazuju svoje verse. a jednog od
nazočnih pjesnika na kraju utemeljitelj kruni Maslinorim \'{iel1CeJ1l. čime dotični postaje ]Joela

oli~'eaIIlS, a njegovi stihovi uklcšu sc na mramornu ploču Zida vd ]Joez(je. Od Il)l)l. oliveati
su redom: Zlatan Jakšić, Drngo Štambuk, Jakša Fiamengo, Božica Jelušić. Vesna Parun. Luko
Paljetak. Tonko Maroević, Ivan Golub. Vlasta Vramlcčić-Lcbarić. Slavko Mihalić, Dragutin
Tadijanović, Zvonimir Mrkonjić, Petar Gudelj. Sonja Manojlović, Tatjana Radovanović, Mate
Ganza, Joško Božanić, Mladen Machiedo, Milko Valent, Zoran Kršul, Igor Zidić, Ante
Stamać, I3ranimir Hošnjak, Emest fišer i Vcselko Koroman. Njihove pjesmc, u izboru i s
predgovorom Drage Štambuka, tiskaju .sc II zborniku Maslinol' \'Uenac, koji izlazi II

petogodišnjim razdobljima (I, 1991-1995; II. 1996-2000; III, 2001-2005; IV. 2006-2010; V.
2011-2015: II tisku). Ovaj jedinstveni kulturni dogadaj wć je odavno prešao granice naše
zemlje. postao značajnim fenomenom hrvatske m:materijalne bašlinc, te na najbolji mogući
način i putokazom promicanja pjesništva i življenja hrvatske •.trojednt:" Riječi. U posljednjem
l'vtaslinovom vijencu 4, pogovor jednog od najvećih hrvatskih inlelektualaca i jezikoslovaca,
akademika Radoslava Katičićn, znanstveno potkrepljuje i naglašava značaj Štambukovih tcza
o jeziku. a šIo potvrđuje svehrvatsku važnost ovog identitclski i baštinski iznimnoga jezično-
pjesničkoga projekta i događaja:
"Drago Štambuk udahnjuje život spomenutoj manifestaciji koja na prekrasan način izražava
živosI ponovno oživjele Hrvatske. S njome ovjenčava i sve nas, obdarujući nas darom
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boljega poznavanja svojega jezika, utcmeljcnim ponosom na nj. Dovodi nam pred oči što nam
jezik i kakav doista jest" (prof. dr. Radoslav Katičić, cit).

Rijcči istaknutoga književnog kritičara Zdravka Zime. iz pogovora Štambukove knjige
Spalafllm (Književni krug Split. 2005), posvećene 1700. obljetnici grada Splita.
najprimjerenije zbore o Štambukovoj ljubavi za svoju naj užu, ali i širu domovinu, kao i o
majstorstvu njegova pjesničkog izričaja:
"Štambukova pjesma Dalmacija, svijetla DalmacUo jedna je od Ilajljepših domoljuhnih
pjesama koje su ikad napisane na hrvatskom jeziku ... ". Inače Spalatum je knjiga u kojoj
je glavna tema ljubljeni grad; Štambuk na umjetnički ingeniozan način ovjekovječujc Split,
grad svoje mladosti, izdižući ga na metafizičku razinu i dajući mu dimenziju bezvremenosti.
Prigodom njena izlaska Štambukov autorski rccital temeljen na pjesmama o Splitu iz
istoimenc knjige svojom je čarobnom ljepotom izgovora zaslužio i osobnu nagradu Grada
Splita za 2006. godinu.
Knjigu izabranih pjesama Drage Štambuka: l šišmiši su ptice u hezpjevnoj zemlji, suvremeni
hrvatski pjesnik Tomica Bajsić, usporedivši je sa "Svcopćim pjevom (Canto general)"
velikoga latino-američkoga pjesnika Pabla Nerude, okrstio je hrvatskim Sveopćim pjevom.
U kritičkim fragmcntima istoga, priloženoga izdanja. pročitat nam je brojne pohvale pjesnika
ou Vesne Parun, Igora Zidića i Zvonimira r.lrkonjića do svjetskih veličina kao što su Antonio
Skarmeta, Raymond Carver, Tess Gallagher i Andrc\v Motion (neki od citata u prilogu!).
Štambuka krasi nesvakidašnji kreativni nerv s kojim sazda poetsko djelo čudesne ljepote, ali i
nesebično zalaganje, kako na približavanju Riječi ljudima, tako i na uvažavanju hrvatskoga
jezika i njcgovih ravnopravnih dionica: čakavske. kajkavske i štokavske. Istovremeno
Štambuk promiče Split, Dalmaciju i Hrvatsku u prepoznatljivo mjesto na karli svijeta gdje se
za jezik i od jezika živi, gdje sc poeziju izgovara. pjeva i sluša, dok sc u jeziku stvaraju
vrhunska poetska djela. Pet zbornik:l «l\laslinoHlg vijcnclm što ih je Štambuk uredio, a
ovdje posljednji priln:l.ell, trijumf su bOg.ltstV:! i ljepote hrv:ltslwga jezika i pjesništva.

Zbog svega navcdcnoga radost mi je i čast predložiti da sc životnu nagradu Grada Splita
dodijeli dr. Dragi Štambuku. za njegovo veliko i hlist:IVO poetsko djelo, z.) izniman
doprinos hrvl)tskoj poeziji, tc hrvatskom jeziku IH'OZpraksu trojezičIlosti svchr\':llske
pjesničke manifestacije "Croatia rediviva"; Z:l njeno osnivanje i redovito 26-godišnje
promišljanje i upravljanje njome, a na dohmhit hrvatskog:l jezik:) i hrvatske poezije.
Ovom jedinstvenom manifestacijom Drago Štambuk poručuje nam I.:ako je moguće iznaći
osjetljivu ravnotcžu izmedu politike i metafizike, tako rijetku illi n:lšim prostorima,

S poštovanjem,

Split, 7. veljače 2017.

U prilogu:

- životopis kandidata i Napisali su o Dragi Štambuku
- 5'palatum (Književni kmg Split, 2005)
- Maslinov vijenac 5
-I šišmiši su ptice u bezpjevnoj zemlji
- životopis predlagatelja
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Drago Štambuk roden je 20. mjna 1950. U Selcima na otoku Braču. Osnovnu školu
i gimnaziju završio je u Splitu (u kojemu živi od 8. godine života), a Medicinski
fakultet s odlikom u Zagrebu. Specijalizirao je internu medicinu i
gastroenterologiju, zatim hepatologiju, a od 1983. u londonskim se klinikama bavio
kliničkim istraživanjem bolesti jetre i kopniee (AIDS-a), te brigom za oboljele.
Među najznačajnijima su mu rad na HGP-30 cjepi\'u protiv sindroma stečene
imunodeficijencije, te rad na liječenju iste, osobito s AZT-om.

Od 1991. diplomatski predstavlja Republiku Hrvatsku u Velikoj Britaniji, potom je
veleposlanikom u Indiji i Šri Lanki, Egiptu i brojnim arapskim zemljama. Od 2001-
2002. studijski boravi na Harvardskom sveučilištu baveći se etikom u
medunarodnim odnosima i temom općega dobra, kada postaje i njegov doživotni
Fellow. Od 2005. do 20 lO. veleposlanik je u Japanu i Republici Koreji, a od 20 ll.
do 2015. u Brazilu, Kolumbiji i Venezueli. Od l. siječnja 2016. umirovljen je i živi
u Splitu.

Objavio je više od 50 knjiga poezije, eseja, prijevoda i florilegija. Utemeljitelj je
svehrvatske jezično-pjesničke smotre Croatia rediviva na kojoj II Selcima na otoku
Braču od 1991. kroz jezične dionice (ča-kaj-što) primjenjnje, u praksi, ideju
koineizacije i integracije hrvatskoga jezika. Više od 30 godina, autor je i
promicatelj "zlatne formule hrvatskoga jezika ča-kaj-što". Osnovao je Vladimir
Devidć Haiku Award u Osaki 20 IO. za najbolji haiku na engleskom. Riječ je o
jedinoj međunarodnoj književnoj nagradi koja nosi ime hrvatskog autora.



Drago Štambuk rođen je 20. rujna 1950. u Selcima na otoku Braču. Gimnaziju je
završio u Splitu, a Medicinski fakultet, s odlikom, na Sveučilištu u Zagrebu.
Specijalizirao je internu medicinu, subspecijalizirao gastroenetrologiju i
hepatologiju, a od 1983. bavi se u Londonu istraživanjem bolesti jetre i kopnice
(AIDS).Najznačajniji mu je rad na HGP-30 cjepivu protiv AIDS-a i njegovoj
eksperimantalnoj terapiji, osobito na onoj s azidothymidinom (AZT). Od 1991.
za vrijeme rata protiv Hrvatske bio je njezin opunomoćeni diplomatski
predstavnik u Velikoj Britaniji, od 1995. do 1998. veleposlanik Republike

Hrvatske u Indiji i Šri Lanki, a nakon toga u Egiptu i večem broju arapskih
zemalja. Od 2001. do 2002. na Harvardskom je sveučilištu proučavao etiku u

međunarodnim poslovima i teme općega dobra, odnos principa i interesa u
procesu donošenja političkih odluka te odnos prava i moči. Doživotni je Fellow

Harvardskog sveučilišta. Od 2005. do 2010. hrvatski je veleposlanik u Japanu i
Južnoj Koreji, a od 2011. do 2015. u Brazilu, Kolumbiji i Venezueli.

Tiskao je preko 60 knjiga poezije, eseja, antologija i prijevoda, a 1991. utemeljio
je svehrvatsku jezično-pjesničku smotru Croatia rediviva ča-kaj-što u svom

rodnom mjestu, gdje se svakog ljeta nastupaju hrvatski pjesnici iz svih triju
jezičnih idioma (čakavskog, kajkavskog i štokavskag), kada se jednog od njih
ovjenčava Maslinovim vijencem, a stihovi mu se uklešu na Zid od poezije.

Preko 30 godina promiče, kako je naziva, zlatnu formulu hrvatskoga jezika ča-
kaj-što. Za vrijeme diplomatskog služenja u Japanu osnovao je međunarodnu
nagradu IAFOR Vladimir Devide Haiku Award za najbolji haiku na engleskom i
njezin je stalni presuditelj. Dobitnik je brojnih međunarodnih i nacionalnih
priznanja na području mirotvornog djelovanja, umjetnosti j književnosti; drže ga

jednim od najznačajnijih hrvatskih suvremenih pjesnika. Preveden je na brojne
svjetske jezike, a o njegovoj poeziji pisali su Raymond Carver, Andrew Motion,

Stephen Greenblatt, Tess Gallagher, Antonio Skarmeta, Kazuko 5hiraishi, Luiz
Antonio de Assis Brasil, Rifa'at Sallam, Andres Morales i Vesna Parun. Dobitnik

je najvišeg brazilskog odličja "Nacionalni red Južnoga križa".



o piscu ~Životopis

Drago Štambuk rođen je 20. rujna 1950. u sačuvanom krilu spaljene obiteljske Palače
Štambuk (Palazzo Stambucco, 1869 - 1943) u Selcima na otoku Braču. Prva četiri razreda

pučke škole pohađao je u rodnom mjestu, preostatak pučke u Splitu, gimnaziju Vladimir

Nazor završio je 1969. u Splitu, a Medicinski fakultet, kao vrhunski student, 1974. u Zagrebu.

Specijalizirao je internu medicinu (1977-81), te subspecijalizirao gastroenterologiju i

hepatologiju (1981-83), sve s odlikom, u Kliničkom bolničkom centru u Zagrebu. Od 6.

studenoga 1983. do konca 1994. živio je i radio u londonu gdje se bavio znanstvenim i

kliničkim istraživanjem bolesti jetre, eksperimentalnom terapijom kopnice (AIDS-a) i brigom

za oboljele. Među najznačajnijima su mu rad na HGP~30cjepivu protiv sindroma stečene

imunodeficijencije, kao i rad na njegovu liječenju, osobito s AZT-om. Autor je medicinskih

novotvorenica.

Od 1991. predstavlja Republiku Hrvatsku u Velikoj Britaniji, od 1995. veleposlanik je RH u

Indiji i Šri lanki, a od 1998-2000. u Egiptu i u većem broju arapskih zemalja (Sudan, Jordan,

Kuvajt, libanon, Katar, Jemen). Na Harvardskom sveučilištu od 2001. do 2002. gdje postaje

njegov doživotni Fellow. Veleposlanik je Republike Hrvatske u Japanu i u Republici Koreji od

14. prosinca 2005. do 31. prosinca 2010. Trenutno obnaša dužnost veleposlanika Republike
Hrvatske u Brazilu.

Prve pjesme tiskao je 1973. u splitskom časopisu Vidik.

Objavio je sljedeće knjige pjesama:

meu namin, Nakladni zavod Marko Marulić, Split, 1974. Nagrada NZ Marko Marulić za prvu

neobjavIjenu knjigu mladih autora 1973.

ANTINOY & mangal, Čakavski sabor, Split, 1977. Nagrada Sedam sekretara SKOJ-aza mlade
stvaratelje 1978.

Snijeg za Ehnatona, GZH,Zagreb, 1981.

Od onih kakve crta infantkinja, CEKAOE,Zagreb, 1984.

Vapnena trupla, Književni krug Split, Split, 1987; popratni tekstovi: Tonči Petrasov Marović,
Tonko Maroević

Brač, Nolit, Beograd,1990; popratni tekst: Ivan V. lalić

Croatia m aeternam, OMD, Zagreb, 1991.

Lomna slika, bibliofilsko izdanje s grafikama Zlatana Vrkljana, Arteria, Zagreb, 1995.

Ti, more hrvatsko, Teovizija, Zagreb, 1995; vrpca s izgovorom autora
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Incompatible Animals, Writers' Workshop, Calcutta, 1995; pjesme napisane na engleskom;

pogovor: Kathy O'Shaughnessy

Croatiam aeternam, Školska knjiga, Zagreb, 1996; drugo prošireno i dopunjeno izdanje;

predgovor: Marko Samardžija, pogovor: Vesna Parun

Morski Božić, Ceres, Zagreb, 1997.

Alat bola, Ceres, Zagreb, 1997.

Krvavi most, Ceres, Zagreb, 1997; prikazi: Luko Paljetak, Hrvoje Pejaković, Tonko Maroević

Uklesano u planinama, Matica hrvatska, Zagreb, 1999.

Language of Dismemberment / Loghat al tamazzuq, (Jezik razdjela, englesko-arapsko

izdanje), Supreme Council of Culture, Cairo, 2000; popratni tekstovi: Edwar AI-Kharrat,

Rifa'at Sallam

Crni obelisk, Mozaik knjiga, Zagreb, 2001; pogovor: Branko Maleš

Uklesano u planinama, Archaeopteryx, ponovljeni samizdat, Zagreb, 2002.

Ruka radosnica, Zagreb, Kršćanska sadašnjost, 2002; predgovor: Marko Kovačević

I šišmiši su ptice u bezpjevnoj zemlji (izabrane pjesme), NZMH, Zagreb, 2002; izbor i osvrt:

Zvonimir Mrkonjić

l šišmiši su ptice u bezpjevnoj zemlji (izabrane pjesme, II. izdanje), NZMH, Zagreb, 2003.

Nagrada Slobodne Dalmacije za umjetnost "Jure Kaštelan" 2003.

El viento de las estrellas oscuras (Vjetar s tamnih zvijezda), RILeditores, Santiago de Chile,

2003; pjesme na španjolskom; predgovor: Antonio Skarmeta

Probudi se, svijete / Wake up, the World, Stih, Zagreb, 2003; englesko-hrvatski eseji

Mirula, Jutro poezije, Zagreb, 2005. Nagrada "Josip Sever" za 2005.

I šišimiši su ptice u bezpjevnoj zemlji (III. dopunjeno izdanje, s kritičkim fragmentima i

bibliografijom), NZMH, Zagreb, 2005.

Staklena šuma, Zagreb, DHK, 2005

Spalatum, Književni Krug Split, Split, 2005; predgovor: Zdravko Zima. Nagrada Grada Splita za

istoimeni pjesnički recital u Meštrovićevom kašteletu na Splitskom ljetu 2006.

Gishti i perendise (Prst BožjO, MlN «Ditet e Naimit», Tetove, 2006; pjesme na albanskom;

predgovor: Ahmet Selmani
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Pierre Nocturne I Noćni kamen, Caracteres, Paris, 2009; pjesme na francuskom i hrvatskom;

predgovor: Guillaume Metayer

Black Wave I Kuroi Nami (Crni val), Shichosha, Tokyo, 2009; pjesme na engleskom i

japanskom; popratni tekstovi: Tess Gallagher, Kazuko Shiraishi

Kukurijek I Christmas Rose, bibliofilsko izdanje biblioteke RIJEČI SLIKA s likovnim prilogom i

opremom Zdenke Pozaić, Zagreb, 2009; hrvatski, engleski i japanski

Pognuta riža, DHK, Zagreb, 2009; trostisi. Nagrada Hrvatskoga haiku društva 2009.

meu namin, Naklada Bošković, ponovljeno izdanje s predgovorom autora, Split, 2011.

And the sea is no more, Black Buzzard, Austin, Texas, 2011.

Nebo u bunaru, Croatia rediviva, Zagreb, 2011.

Antologije:

INSULAE I hrvatska nova lirika, Archaeopteryx, Zagreb, 1981; predgovor autora, samizdat

Quadrispatium hrvatskog mlađeg pjesništva, Dubrovnik, 1982.

Maslinov vijenac, Archeaeopteryx, Zagreb, 1996.

Maslinov vijenac 2, Archaeopteryx, Zagreb, 2001.

Maslinov vijenac 3, Archaeopteryx, Zagreb, 2005.

Maslinov vijenac 4, Archaeopteryx, Zagreb, 2011. (pogovor: Radoslav Katičić)

Prepjev:

Herman Hesse: Domotužje I Heimweh, Književni krug Split, Split, 1994; hrvatsko-njemačko

izdanje s predgovorom autora
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Jezikoslovlje:

Marin Vodanović, Drago Štambuk, Ana Ostroški Anić: Stomatološko nazivlje, Stomatološki

fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb, 2010.

Sa sestrom Nives Štambuk Giljanović uredio je i predgovorio knjigu njena pokojnoga sina

Ivana Maja pješčara iz Brda Ničega (Split, 1998).

Utemeljitelj je baštinskih dana Croatia rediviva na Krvavi Uskrs 1991. u Selcima na otoku

Braču gdje se od tada svakog ljeta na svehrvatskoj pjesničkoj večeri ča.kaj~što jednog od

pjesnika iz triju hrvatskih jezika kruni Maslinovim vijencem (oleaginea corona) koji tako

postaje omaslinjenik (poeta oliveatus). Od 2008, umjesto poslije lokalne fešte Gospe

Karmelske (16. srpnja) manifestacija se odvija uoči obilježbe Dana talijanskog paljenja Selaca

(9. kolovoza 1943). Idejni je začetnik Zida od poezije na središnjem selačkom trgu Stjepana

Radića na kojemu se ovjenčanicima podiže mramorna ploča s njihovim uklesanim stihC?vima.

Priznanja:

Nagrada Nakladnoga zavoda Marko Marulić, 1973; Nagrada Sedam sekretara SKOJ-a, 1978;

Poeta oliveatus, Selca, 1992; Telugu Academy Award, Indija, 1996; Red hrvatskog trolista,

1996; Spomenica Domovinske zahvalnosti, 1996; Red kneza Branimira s ogrlicom, 1998;

Počasni gradanin Općine Selca, Selca, 2003; Nagrada Oeneumi za književni opus,

Makedonija, 2005; Plaketa Vladimira Nazora povodom 130. obljetnice Nazorova rodenja,

Postira, 2006; Osobna nagrada grada Splita, 2007; Nagrada Dragutina Tadijanovića Zaklade
HAZU za cjelokupno stvaralaštvo, Zagreb, 2007; Počasni član Shingetsu-kai alumna,

najstarijega japanskog akademskog muškog zbora Kwansei Gakuin Glee Club s Nishinomiya

sveučilišta (glasovitog po izvedbi i promicanju arije Zrinskog «U boj, u boj)), Nishinomiya,
2008; Grand Prix za najbolju fotografiju Japana, Japan through the Diplomats' Eye, Tokyo,

2008; Prvi doživotni počasni član japanskoga PEN-a, Tokyo, 2008; Ambassador for Peace,

Universal Peace Federation, Tokyo, 2009; Dr Ivan Šreter, prva nagrada za najbolju hrvatsku

riječ (proširnica, žilni potporanj; stent), Pakrac, 2009; Počasni crni pojas Nanbuda, Meiyo

treći dan, Tokyo, 2009; Nagrada Splitsko-dalmatinske županije za životno djelo, Split, 2010.
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Poezija je to koja bi se dala klesati na nadgrobne spomenike, no od nje bi mogle nastati
uspavanke, Ilova poglavlja trubadurske lirike mračnog smjera, te II nas nevidena domoljubna
lirika lišena svakog patosa, okrenuta transcendentalnom a opet duboko uzemljena. (...)
U vrijeme kad nam se pod imenom ljubavi prema domovini servirao kič Štambuk nam je
ponudio svečano i potresno pjesništvo, ono koje prodire do fosfornih kostiju predaka. (...)
Krećući se poput psihonauta izmedu svijeta mrtvih i svijeta živih, pjesnik će prema potrebi
otvarati i grobove, a neke njegove pjesme pisane prije rata strašna su i apokaliptična
proročanstva.

Milana Vuković Runjić

Štambuk je toliko drukčiji da možda čak i nije pjesnik nego žrvanj, što iz sebe uz škripu i
huku izbacuje samljevene ideje, simbole iapstrakcije, i - poput kakva poludjela žreca - vraća
ih bez milosti natrag u materiju, u kal.

Vesna Parun

Svojim ukupnim pjesničkim opusom, Drago Štambuk ne smno da radi na integraciji jezika
obnovom pjeva, nego, pretvarajući materiju jezika II duh, kao malo tko u novijem hrvatskom
pjesništvu, obnavlja gestom uskrisivanja samu srž poetskog misterija.

Zvonimir Mrkonjić

Štambuk je od medicine baštinio preciznost i željeznu disciplinu, od poezije želju da i u
svijetu vladajućeg scijentizma očuva neokrnjenu individualnost. Tražeći II riječima njihovu
skrivenu magijsku snagu i dovodeći ih IIblizinu znanosti, on sa sebi svojstvenom inspiracijom
stvara pjesništvo koje je istovremeno mitsko i modema.

Zdravko Zima

Drago Štambuk je istinski pjesnik.
Raymond Carver



Drago Štambuk, po obrazovanju liječnik. po vokaciji pjesnik. od 1991. diplomat, trenutno
veleposlanik RH II Brazilu, nastupa večeras na Amadeo seeni u Gomjem gradu darujući nam
vrhunsku interperetaeiju svoje iznimne poezije.

Od avangardnog prvijenca JHeu namin 1974. do metafizičkog smizdat l10rilcgija INSULAE /
hrvatska nova lirika 1981, preko Croa/iam aeternam, veličanstvene apoteoze domovini,
kozmopolitskih zbirki Uklesano If p/anillama i Crni obelisk, pa sve do nedavnih ,Hinde,
Stak/ene šume i Pognu/e riže, Štambuk je objavio više od 40 knjiga pjesama i antologija. i
svojom neprikosnovenom individuaJnošću snažno obilježio suvremenu hrvatsku poeziju.
Njegova briga za hrvatski jezik i integralnu mu trojstvenost, kao i koineizacijske poticaje,
rezultirala je utemeljenjem 1991, na Krvavi Uskrs, ča-kaj-što pjesničke manifestacije Croatia
Redivim u Selcima na otoku llraču u okviru koje je do danas Alaslinol"im vijencem oknmjen
21 hrvatski pjesnik koji time postaje poeta o!ilwl1us. Svi ovjenčanici svojim stihovima su na
Zidu od poezije kojega zovu ,.oltarom hrvatskoga pjesništva", a nalazi se na središnjem trgu
rodnoga mu mjesta, Kao antologičar, uz Insulae, uredio jc i objavio četiri /lIaslinova vijenca u
kojima petoljetno pokriva. pjesnički i događajno, Croat!ju redivivII. Nakon pionirskog i
tvamog pjesničkog prosedea u Mell namin, Štambuk u fnsu/ama zaokreće prema metalizičkoj
zbilji nakon koje sti:l.edo bolno transparentnih uvida posljednjih godina svojega stvaranja,
Pjesnik je svijeta i domovine, tijela i duševnosti. jastva i zajedništva, jedan od nezaobilaznih
poetskih svjedoka radanja domovine i pjesničkih dijagnostičara urušavanja svijeta u kojemu
živimo (N.Jandrić).

Napisali su o I>ntgi Štamhuku:

Lucidna Vesna Parun, ispisujući povodom Croarialll aeternam vjerojatno najbolji tekst o
nekoj konkretnoj pjesničkoj zbirci ili autorskom opusu objavljen posljednjih godina u
Hrvatskoj, nepogrešivo jc imenovala paradoks Štambukove novije poezije, konstatirajući
kako ona "mada gordeć se u samom naslovu imenom države, zahtjevu u stvari jedno posve
nepolitičko čitanje". Jer doista, tl ••liligranskom tkanju njena sadržaja nema ni mrvu
državoslovlja", II tom je pisanju izvršena pretvorha .,političkog čina II san duše, u krik mora i
otoka, u suzu",

Hrvoje I\:jakuvić

Ove su pjesme precizno izdjdjanc, kao nOl.cm, bez i traga literame pretencioznosti. Svaka
riječ ima svoju težinu. silu od koje nema uzmaka, bogatu jekama i značenjima. Cjelovite,
oštre i tvrde riječi rastu iz gustoće smrti i vječnosti. Snaga pjesama ne rasipa se niti usporava,
već je teška i prijeteća, s korijenjem koje istovremeno prodire u dubinu vremena, drevnih
jezika, zaboravljenih mitova, dirajući srce sadašnjega trenutka. C.,) Štambukov je svijet u
kojemu kraljuju smrt i praznina. Što nije tmgedija. jer smrt je apsolutni vladar svijeta, jedina
izvjesnost, drugar vremena i njegova siguma kraja.

Ril~l'at Saltam



Drago i Dragon

Kao majstor riječi pjesnik ima sposobnost
razotkrivanja i imenovanja svijeta; ali služeći
se tom zavodljivom mogućnošću, pjesnik u
krajnjoj liniji imenuje i samoga sebe. Malo je
gdje to tako vidljivo kao u stihovima Drage
v

Stambuka. U grčkoj tradiciji riječ nije samo
puki verbalni iskaz; ona je razum, sklad,
ljudski i božanski smisao, zakonitost
imanentna svemu postojećem. Slijedimo li
Bibliju, slutimo da je riječ ta koja je sve
stvorila jer simbolizira očitovanje, odnosno
istinu i svjetlost bića. Listanjem stranica jedne

v

od Stambukovih najnovijih knjiga
eoe/acanth u nakladi Hrvatskog društva
pisaca, Zagreb, 2012 - ustanovit ćemo opet
iznova da je pred nama pjesnik predmoderan i
postmoderan, emotivan i distanciran, pjesnik
koji spaja nacionalizam i kozmopolitizam,



hedonizam i asketizam, spreman da u
"zgrudvanoj kaši jezika" traga za zlatom. Ako
ne zlatom koje su u zgrudvanoj kaši tražili
pioniri američkog zapada, onda svakako
zlatom koje je prispodobivo Zlatnom runu ili
svemu što je sinonim za spoznaju i za mudrost.
Koliko je to točno, pokazuje uvodna i gotovo
programatska pjesma eoe/acan/h, po kojoj je
naslovljena cijela knjiga. Svjedočeći o
egzotičnoj ribi, nepoznatoj u jadranskom
podmorju, pjesnik posredno dolazi do teško
očekivanog otkrića da je njegova poezija
"revolucionarna". Možda i jest takva: CI) zbog
toga što se prostor poezije radikalno sužava,
(2) ili je revolucionarna na način jednog
Giambattiste Marina. Na prijelazu iz 16. u 17.
stoljeće Marino je koristio igre riječima,
raskošnu metaforiku i bizarne motive, a
njegova nit vodilja, iz koje slijedi da je
pjesnikov glavni cilj da začudi, podjednako je

v

svojstvena i Stambuku. Marinov ep Adon bio
je predmet svakojakih polemika, kol iko zbog
teško prohodnih, erudicijom impregniranih
pasaža, toliko i zbog dvosmislenosti koje nisu
nailazile na prijem u vremenu u kojem se
renesansna raspojasanost sukobljavala s
protureformacijskim moralizmom. U Adonu je



opjevan i Marino, kao što je u Coe/acanthu na
različite načine opjevan ili autoportreti ran sam
Štambuk. Od neobavezne rasprave o jednoj
gotovo izumrloj ribi, put zakonito vodi prema
ribi čije su grčko ime (ichtys) kršćani shvatili
kao ideogram, tumačeći da je svako od pet
grčkih slova početno slovo pet riječi: Isus
Krist, Sin Božji, Spasitelj (Iesus Christos Theu
Yios Soter).
Naravno, Isus nije pisao stihove jer je sam bio
riječ i njeno utjelovljenje, a Štambuk ih piše u
sinkroniji svoje trojedne vokacije: pjesničke,
medicinske i diplomatske. Piše ih isto tako u
sinkroniji trostruke definiranosti jezikom. Ta
trostrukost manifestira se s jedne strane u
postojanom angažmanu za sve hrvatske idiome
(čakavica, kajkavica i štokavica), a s druge u
vlastitim knjigama pisanim na zavičajnoj
čakavštini, ali isto tako na standardnom
hrvatskom i engleskom jeziku. Ako se u
književno-kritičarskoj praksi uvriježio pojam

v

putopisna proza, Stambuk je dovoljan razlog
da govorimo o putopisnoj poeziji. Činjenica da
je kao diplomat boravio u Indiji, Japanu,
Egiptu, Brazilu i drugdje, korespondira s
njegovim zamjetnim obrazovanjem, ali i s
rapsodijskom zaljubljenošću u cijeli svijet,



svojstvenom takvim autorima kao što su
Whitman, Pessoa, Ujević i drugi. Iako se
izravno ne referira na klasične američke
pjesnike, vizija svijeta u kojoj Bog, čovjek i
priroda čine uzajamno ovisan i neraskidiv
trokut, karakteristična je za Emersona, ali i za
v

Stambuka. Potrebom da se fiksira neizrecivo,
da mu stihovi djeluju enigmatično, poput
šifriranih poruka, a pogotovo sklonošću prema
bizarnim metaforama, prema dvosmislenosti i

v

dvostrukosti, Stambuk se legitimira kao
manirist bez premca. Ta crta u njegovu opusu
konstantna je otpočetka, od prvih samostalnih
knjiga, pa i od antologije Insulae (1981), čija
su apartnost i ekskluzivnost istaknute već u
izboru naslova. Ako je Marino bio Paganini
talijanske lirike, kako je pisao G. R. Hocke,
Štambuk je Toscanini novovjeke hrvatske
poezIJe.
To se prepoznaje u neočekivanim
usporedbama, u egzotičnim toponimima, u
osjećaju umora ("ime pišem/ istrošenog
čovjeka", u pjesmi "Tijesak"), u fizičkim i
metafizičkim daljinama, u ljepoti što podsjeća
na bolest ("Snijeg se topi na Fudžiju"), u
ranama iz kojih niču cvjetovi, u "prijetećoj
ljepoti", et cetera. Koliko je udaljeniji od



domovine, toliko je više voli, pri čemu
njegove zanose ne treba prispodobiti s vrstom
pomodarskih zanosa koji su posljednjih
desetljeća poplavili i potopili svaki kutak naše

v

stvarnosti. U najvećoj daljini, Stambuk vidi
blizinu; pozivajući se na već spomenutog
Hockea, u njegovu slučaju uputno je svjedočiti
o "vjerskoj erotici" koja nema usporedbe s
nijednom vrstom iskustva unutar korpusa
novije hrvatske lirike. Biti u sakramentu i u
tijelu, u dubokoj usredsređenosti koja je drugo
ime za ekstatičnost, za biće koje komunicira
ili li transcendira, emanira ili eskul pira, to je
Štambuk u vrtlogu svih mogućih kontradikcija
i pjesničkih kontraponiranja što ga vode od
obale do obale, kao argonauta i kao
hodočasnika, dovoljno otvorenog da traži
Obećanu zemlju i dovoljno mudrog da shvati
kako se raj krije u njemu samom.
Premda fetivi Bračanin, Splićanin i Hrvat,
premda čovjek i pjesnik koji svoju nacionalnu
određenost uvijek iznova manifestira, nije
pretjerano zaključiti da se u japanskoj kulturi
čija se distingviranost vidi na svakom koraku -
u dimenzioniranosti vrtova, u strogosti
uređenih polja, u kompoziciji ulica, u
jednostavnosti intimnih prebivališta i



koječemu drugome - osjećao kao doma.
Japanska crta prepoznatljiva je u Coe/acanthu,

v

ali još više II zbirci Sto rade zmajevi (Matica
hrvatska, Zagreb, 2013). U jednoj pjesmi,
nastaloj u Tokiju, Štambuk poentira: "Blažena
zemlja u kojoj poeziju štiju i štuju,! i prvi i
posljednji." Onakvi kakvi jesu, svojom
zrcalnom određenošću i inzistiranjem na

v

detalju, Stambukovi stihovi podsjećaju na
riječi kojima je Roland Barthes designirao
japanski paket: "Geometrijski strogo
oblikovan a, ipak, uvijek potpisan ponekim
asimetričnim naborom ili čvorom, po brizi, po
samoj tehnici izradbe izmjenom kartona,
drveta, papira, vrpci, paket više nije prolazna
oprema prenošena predmeta, on sam postaje
predmetom; omot je za sebe posvećen, kao
dragocjena, iako besplatna stvar; paket je

. "misao.
Nastavljajući tim slijedom, nameće se
zaključak da je i Štambukova poezija isto
takva "dragocjena, iako besplatna stvar". A
odgovor na pitanje što rade zmajevi,
apostrofiran u naslovu knjige, jasan je kao dan:
čuvaju Zlatno runo ili, drugim riječima, čuvaju
poeziju. To znači da je Drago istodobno i
Dragon, pjesnik koji piše sebe i svijet,



predmnijevajući puninu kao jedini razlog
ljudskog opstanka.

Zdravko Zima

Izgovoreno na predstavljanju knjige
"Coelacanth" Drage Štambuka (Hrvatsko
društvo pisaca, Zagreb, 2012) u knjižnici
"Bogdana Ogrizovića" 15. siječnja u Zagrebu.



PODNOSITELJ PRIJEDLOGA:

GORDAN DRAŠINAC
Pl!tra~'ićeWl3I
11000 Split
moh 098 401 073
lIUIiI: drtlJ;lItlC@oJs.lIlli.lt.hr

CURRICULUM VITAE

Gordan Drašinac, pok. Tome, rođen 20. kolovoza 1970. II Splitu. sa prebivalištem II Splitu
ulica Petravićeva 31. Po narodnosti Hrvat, te imam Htvatsko državljanstvo. Oženjen.
Diplomirao prvi II generaciji 1996. godine. Služim se Engleskim jezikom II govoru i pismu te'
izvrsno poznajem rad na računalu. Ods!ušan poslijediplomski studij na Prirodoslovno-
matematičkom fakultetu Sveučilišta tl Zagrebu, studija Biologije smjer Biološke
antropologije.
Obna.šam dužnost Voditelja službe tjelesne i zdravstvene kulture Odjela stručnih studija
Sveučilišta II Splitu. Izabran II nastavno zvanje Viši predavač.
Sudionk Domovinskog rata.

>- 1991.-1992. Trener u plivačkom klubu «Mornam Split

, 1994.-1995. Trener u gimna.stičkom klubu «Split» Split tc osnovao mušku
gimnastičku sekciju

., 1993.-2000. Igrač Ragbi kluba «Nadm) Split i član Hrvatske reprezentacije

,. 1996.-2000. Zaposlen u Malonogometnom savezu Splita, raJio na poslovima
organiziranja i kontrole natjecanja, koordinacije tijela Saveza, osnovao službu
marketinga, vodio rekreaciju za cea. 5000 rekreativaca

:;... 1997.-2002. Tajnik i član 10 Društva sportskih pedagoga grada Splita. sudjelovao II

realizaciji stručnih projekata i seminara

;.. 1998.-2001. Tajnik Ragbijaškog saveza Dalmacije i član Hrvatskog ragbijaškog
Saveza, vodio financije Saveza i organizaciju reprezentacije tc ragbijaških instruktora,
sudjelovao u organizaciji seminara II suradnji sa Univerzitetom iz Lyona

;:.. 1998.-2000. Honorarni suradnik u nastavi tjelesne i zdravstvene kulture na
Veleučilištu II Splitu

, 1999.-2004. Sudjelovao i potpomagao niz projekata Udruge za sport i rekreaciju djece
i mladeži grada Splita
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>- 2000.-2003. Stalno zaposlen na Veleučilištu u Splitu, osnovao Katedru za sport te
osmislio i pokrenu cjelokupni sportsko rekreativni program. opremio i uredio prvi
studentski fitnes klub u Hrvatskoj

>- 2001.-2006. Dopredsjednik 10 komisije za studentsko veslanje Hrvatskog ves!ačkog
saveza

>- 2002. Nagraden Rektorovom nagradom za rad, osnivač Međunarodne studentske
regate osmerac sv. »Duje» u Splitu, Plaketa HVK «Vukovao) povodom 90. obljetnice
osnivanja kluba

,.. 2003.- Zaposlen na Sveučilištu II Splitu gdje obnašam dužnost Voditelja katedre i
Voditelja službe, član Sveučilišne komisije za reorganizaciju sporta i nastave tjelesne i
zdravstvene kulture na Sveučilištima u Hrvatskoj prema Bolonjskom procesu

~ 2004. Organizator ekološke akcije po prvi puta održane u nacionalnom parku
«Kornati»

>- 2005. ivledunarodni instruktor ronjenja

>- 2006. Suorganizator projekta Ministarstva mora turizma prometa i razvitka «Tečajevi
ranjena za djecu dječjih domova slabijeg imovinskog statusa i poginulih branitelja»

}.;- 2006 .•2007. Nosilac projekta Ministarstva znanosti obrazovanja i sporta «Tečajevi
ronjenja za djecu»

.,... 2008. Osnivač i predsjednik prvog studentskog ragbijaškog kluba «Diplolllus», tc
osnivač studentskog ragbijaškog turnira povodom proslave blagdana sv. «Duje» i dan
grada Splita

r 2008. Član Organizacijskog odbora 4. Europskog Sveučilišnog prvenstva u veslanju

y 2009.-2013. Direktor ženske scniorske ragbijaškc reprezentacije Hrvatske i razvojni
dircktor ženskog ragbija

; 2009.-2013. Predsjednik Upravnog vijeća Doma za odgoj djece i mladcži Split

';;- 2009. Organizator 3. Domijade, sportskih igara svih dječjih domova Hrvatske, za
Dječji Jom «t\.lacstr<ll»Split

.,. 2011. Član Izvršnog Odbora Ragbi kluba «Nada» Split

';.- 2011. Osnivač Podvodno istraživačkog kluba Sveučilišta II Splitu član Upravnog
odbora Kluba

>- 2013. Član Izvršnog odbora 12. Europskog košarkaškog prvenstva Sveučilišta

,.. 2013. Voditelj ženskog košarkaškog tima Sveučilišta tl Splitu na 12. Europskom
košarkaškom prvenstvu Sveučilišta (osvojeno 3. mjesto)



>- 2013. Priznanje f\..linistarstva znanosti, obmzovanja i sporla za Izniman sportski
rezultat i promociju akademskog sporI a Republike Hrvatske u svijetu.
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no} lick!. koja ••,danas prth\'a-
taznabxJ 1",,,,,,,,,,"'prlJe-M ~.••.

~~==~~Američki predsjednički
~~~~~=~~u~~:~izborni rezultat i približavanje
~~~~~':'~~ SAD-a Rusiji neizostavno
njil'.auzlOsam,jcrscprlhlil1la će promiieniti
J25-.obljeInic;l jllimal\ilt RC1>1l' ~
blikel{"'llW<e.odll>C':iogvvorj\J svietski poredak.
Ipjcsr~dolrnijub<lOgll:lgnuća. J

t':."i4\.i4FiNi{.M13 Neizvjesnosti
Pmlsta~Uatl""~""PO~Cl.l' vrebaju sa svih

li.sTunNJc'l\l"'-ir..,.,..'um~tam-" strana i velika J'e
vitmn 11lragum h'anl~ittm.
Kak"I:!<'dok-nau'U-'lJOJ'l,<!h,,? t b d '
..J.1ko cijenim spomellule po re a za mu nm

predAasnlkcf..sjetarnsnjima. •.• I' d'
\iAt':<trukuWt-;k,,"t.S~al~ I smIrenIm ~u [ma
smočakm'Clkoji<>bilal"rab!roo •••
ča!mv,kudl<>nh:uhrvat<;k""" na pozlc~ama
~1~~~~~=~~r~I~~~:upravUanja i
rov-ićevclUlt<>1ogi.i'JkI.-SupC\lli- _. k'
"'.i1\"il"i.'lI,.,ih-..e~j;o)nezblrlro mOCI - aze~~:~=.~~~:pjesnik i iskusni
dln:Hn.""I'IojOOnomodpc1Mj' I I 'k
OOIjihpos1\i<'rnlnthP.i<"nićklh ve epos anI
lrnJiga hnntsko\,'3 I'jeomgh'3.
Slj<~lc<'afil'(Klrn;1 udubokoj je
ura.o;lasti u dalmatlns\m I n,~.
<lilcrnll.'iultln lc upci>"rž"l1osti
,b>lih~ uU\ldht.alllni<-'lllm~.
rijtm klllt~1<Cmr-1jim.~;
no nikad.' I nikako na u.,trl>:li.
re'lI S\"U<'llLZa sve n"" vrijedi
Maro;1fu\n b1m:"'a slntagma
~1~j.'1ZikadltlJtJ>.tvauditl$lvo
jarll<.a". Nije slučajno da ja kao
lm>c'kJ~akavac \'L":: 30 godina
l'mmlć"m. hko W nnzi"am.
zlaln II formulu. hrVal" k<>gajI>.
1.Ik..ča.kioHl". S k"jnm •••dJm
nn inl~llraclil naklr lrojsWe.
nogahn"lskoga}ezlka l ČlJVt,.
nju ~bli,lnvcjc".tiG"llepri.
ČlIve,osobllounetakavskoga I
kajkavslmga kruga. Puzn.'waci
So1m""ojicu pje,;nlka..1 s ~la.
rovićem sam lprlj;,l"ljc'o~IO, lo
,'!9l ~o j<'Tollči pratio ldienl<>
moju poo.'Ziju ipisa<> "m L1tU lm '
rtl~"nj<>J-Doks.Ulls<l
mn> istJW;iv:,l\icm bokstljcire
u l.<mđ<>nu, org:anJtimo '-1I1l""
nj uThe Ro,'llt Fn", ilaspital
kod S\"iel:a Jnelltcra, <>pernciju
koja mu Jeprorlu1i~l t.iV<>!.Raz.
m,1eI1jh"Jj smo ur ••tke Spo$\'l1a-
ma.amo}.lpj=na "Skr\njaSVl'-
10000$ifIlll""- guvuri o """"nom

RiCSDill.dr.Drago Stam.
uk do sada jP. ohjavlo
ćak p••desdak pol'\S~ih
1C:IW:a.Kaolijetnlk kra-

jem O5iilIld"",tlh SU<lrlovao Je
II ISII1I<lvaniu side. ~kupnice~.
k3kojuje Ilan'a<l- U~to Ide 125
~na.'cl<~k.lrljcre.
l.nllt1lln, Indij.l. ~;gip3t, Jal"'1l.
_J\ral.il pa 26gQdj.naodr1.ava11Ja
jedlnst'."lll! pjcsnltko m~lllf ••.
~"taClJcCro:,tia n,.lh'i\"a. !;tam.
!luk j••nakon doter. Vl"I'lI1('na
ned.WJIO uSpliluooržaoknji.
1<'Vtlll \'t~ ptJII"'!nm Bol:oj.1.v.
ijenj:L Nakon t0l(3 II JWujc II
('.cntrnlllfJj knjlt.nld pr<'<I;-ulVio
knjigU POCZlJCni njematkollI
jeziku "Jael;I!r und R.ehjl="""
l srna" II prij<.",oollKlausa lk--
Uefa Olof •. U 1:t-t'-rUku 12"".
ti ul'.al;n!bu. uDIlK.ofl.icl:ovoi
••••>VOjkrutti !>laril"'; II poelSluh
I'rw.;, "1Ir.un II stl,IenJ" go'>'<>rI1
_eeMlad~o Marhlroo,D..-." •.S.-.-
LlI [,\ntun l'al1~kovlč,

Sto j<!r"*,f;daste",, IISl~l.
lu odl,,~ill odrtatl k,ijil.enlU
"".xr-Zlalo I p•••h kmU"",,"7
Kad slo'" la,lnii JlUIpn<l,t1.
,-i\iuSp1ll,,?

. Zadn,;. Dlojclslill.<1Iol'<'Cl-
sk<> pro:<15.ta vl~uve II Splitu 11Jl1o
seprlje,k9'l godina IIK<iSteIe.
t •••upk\lllUSpljI.~""Ir.le-
ja rečI'''''l:'' n:lS\ul" rodila ""U
~"OI"Il~1lrarom l.učioomi;:
Knji"""llOii:akrm:aSplil.N>.-m.
I1IroSIDOJM,.1mljl'njallll'nn;lll';
I'rvl5U bill UpredhotlćjU,ll ZiI,
tlm l"'POsred!lo poolije SV('ta lli
krnJ}.1+~lllEsmo I•••hoIm"".
l<~<allbL1lltiomskupuct.>ku rn.1'
tricu lzm£<lu BoEout jeu 1,1eu1t
lIl"Co.j:wllo-'I\la.lIial,"I1anSwta
Iri krolja osobiu. mljew--a)l'jer
projIctra iznlmlVl V3ŽI\UJsvije.
1ll,L1Ila.it.1kol>Otn:bnUporu!w
"k'<!urasne I tOedl@'trrncljskto
so:>ll(l..rnoMl Mudl':lcl slstoki>
predsta,-nkj ou.trjju genl'r:tci.
1.1. J<.~",od krd1j<.••.aje mladič.
..Jirnirl :zreočovjcl<,a lrnći starne.
Oni ou.pripndnlcl razJltUih r:t.
s:l. nclido\1 kojisedo~(XllIJo--
nitl ži<l<JVSkommladom kml}u
j Spas!Il'\jIL I'oo!oji legeruL1k".
}:lkmlja Ga."I"'''' \-cles hrvat.
"knm pldi>ostojblnom AJ'3clIo.
.lj<lm ll! !Iarwathljom,a koja
mo]nspirir:llazapj<lsmu .'Kan.

DR. DRAGO šTAMBUK, PJESNIK, LIJEČNIK I DIPLOMAT S ČElVRTSTOUETNIM ISKUSTVOM, GOVORIO POEZIJI I S'

Dolaze vremena opas

INFO ZONA PREDSTAVLJANJE NOVOG BROJA SPlITSKOG STUDENTSKOG ČASOPISA

ta č'ISllI'\s:l. jlO".tivajućis,"" da
d<>đuupoznati uredn!Slvo,au-
lore l preuzeti besplatan pri-
mjornk Tlu' Split Min""-.
.••medu pjesnici"", medu

koricama su I Jakov Bajić.
Marija Biljan. Fike.leaun.
Ivana (;agalj. Goran Galall-
ea. Sara Knpe<.'Si.ky, !lnđelka
Knrčulan 1<'.lk>ris KvatM'n ik.
ll,'<>r""Irić' Monika 7~ldro u
pOl'zijL Protoe radove ubja-
vll! <u Iva" Gation. nutka I
Sonju (;u~l'~rov, A'mir Gli.
banovIć. Luca Kuzinu, Srni.
lja Sa';". !\-Iarija &,ogrt, Karlu
!:lmac, navor !:tif"nlć INada
\'učlčić. Tu je! prevoditeljica
Melita Anu<if. ue

Večeras
nastuRa'
Dejan
Ivanović

UDRUGA MAG

""priznaU gttarlst Dejan Iva.
novlt. a na progmmuje J,S.
H..lch. M. GasleluUOYc>-Tedes.
nl i A. llarrios-MaQg<lre. Pu-
krovile1i MAGsez<>neje OdjP.l
"" kulturu I umjelIlost Grada
SpliUl,a tIL'I na 1wlc>!rt)esro.
boda!1.' R.K,

o. Vl!Ćt:n<s,s~elkmnuI9,30
sail, II ~plll,kuj erkvi "",la-
ra.ančela u Clril.Melo<iov"j
uliciodržal te ""drugi k"n.
cerI MAG.eIone 2016.120\7..
u l>rlt.1nlzact)1 Udrugo mla-
đih akademskih glazbenik"
(MAGl. Na.'lupa međunarod-

iheSplit fv'1ind'dijeli primjerke
'SPIJT '

'.

oo Promocija 14. br"Ja The
Split !IlllIda. spljts ;rogstudcol-
skog tasoplsa za knjlt.cvnost,
odrtnl ~ se u Mvrtak u la sa.
tluKJubuZona.

. Na stolinjak stranica d".
nMlmup/ffim~, kralJ<eprtće.
ov:lj pull5-.~mojedanprljc",,1.
te rad"veJakoba ~'llića;T ••..
mlsla,'a !lugo.lintioa i SlIpe
Odaka. kuji ou.dohitnJd ""t.\c-
ć"}a",, n,Jjh<>lju"""bjav\icuu
pjesmu G",dl;1m knjitnkeSo-
lin 2Ot:i.RadavI su raznoliki,
uča."pl'" '" m<>t"'lJ«JMi:i DO'
n",Mou< svatijI uku •••

od realtIma d" znanstve.
ne fanl,~~t1ke. l,iubavnth. ml.
.aonib, pej.a!nlb pj<>sama.
Sanjivu QaskJ~nicu ĆlI00plsa
u'lupila namje mb.la~l,ka

, um,;.,h'!c.1I.ut:yCaU1pbeHči}e.
. "" r."f",,,,lllpIllU polraiJh na
lotcrTl<.'lU-wtjav\jujepromod-
j1l1,'ana ~epul. glavna uredni.



r

Slobodna Dalmacija KUL:JURA.33tHv~TI\l« U~017,

'SJETU NA PREKRETNICI, MALIM MJESTIMA SRCA SVOGA

umjetno<\I, "Klnotek,1"ulor.
kom llastavlja , odlitn!!n
";'ilmskim klul>nm~i "Oda.
bran umjeslo Dele Iladti<eli.
1ll<1V1ća"

Tko ć~ovaj tnje-"<lCblnlU
filntWUlCSlOI)e;~,joS&mo,1.
~i"ti. m' pom.1lojeda "';'Ilm.
skj klub~, !Il£odunsl.allm, ugu'
UUj" Osr~ram nagraMnl
"!.imeli; bub:mj" (l979.l veli.
kauan)('mMkogfllma: ValJ<..
rasehlOndorf{". ~."

Dakako. "Ktnate",," se,
tradicionaln" u pOSljednje
;-rijeu",. prlliuptava i ua re.
do,'an iunorej;erioa:r s proje ll.
cijom lllultipJih O$k'arovskJb
nominenat" "Ml)Oll)l\:ht" l
-Maochcste'!J}'TbeS<-a",kao
1"'!'rainspnltinga2" krnjem
niiescca," tu jeI"lJelg1ca", n0-
v! mm reu"a "an Groenia~e--
na (~Alal>ama Mnnme").

Pu"'-'bua pOslastica je i it~
1izlrani hornr "N""nski de_
Ill""" Nienl;Ol;:lWladtJll;aRe.
fna,jedan. ad n.l]inlrigantnl.
jlh p">'\I"IlI>di~,,iib rtlm.~klh
naslova koji se nakon ijeto!.
nje premijere na DalmaUa
t11IIIFestivalu niJe ~redoVllO"
ravrtio u sp1ilsklm kinima:

M,k",<;I{

Oskarovci i 'Neonski
demon' u Kinoteci

ZLATNA VRATA U VEUACI NJZ POSLASTICA
ZA SPLITSKE FILMOFILE

•• NIZ filmskih poslastica
,t.,rlJt1lI nc,,'ijl-g d,,'u'"" ""nk
mila:je "KlnOleka-,.3 sl'litskJ,
filmofile u ,"~ljati. Mje",-,c il'
jućcrHt\IfJr;k>f<j""'.1!1,\1,nanoli.
korl"2<1a:lelja ~licha"la Ciml.
nalt:hllll<:".1 Alana R1e\<mana
s pruj>,kdj"llla "Gndilll:zn~1
ja" (l~I!S.) I ~Umrl muskl"
(t91!S.), akoJjsklm kl"sici",o
kok,"i oo ne ukazuju sc svn.
kog dana na ve\lkomekranu
"Zlatnih vrala~,

Rickmana ćemo sl] SJ"liti
Još i sprojekcijom kome<!ij"
"Ool:lIIa" (l999.), mlni.kul.
tu u re!ijl KH;n" Smitha
gdje Je Il:mo andela koj! .lu.
~i kao clas !Joga. Ciminov
"iu memorlam~, pok. zastu.
pa I njecov najbolji film. T".
mck.djci" "I.o~'ac najdem,"
(t97~.). Irosatna [reskn ko.
Ja ja u:!".\! rata IlVIJetna.
mu izbora)" na ekspresi\"'
nam licu R"h,'rta De Nira i
oskarovski pozlaćena Cbri.
stophera Walkena.

tlz novll"'-" v~lu hv"l"vrl.
j~'l!nOKtujnofl' pTa;mutl31 d()-
"",bnp l:trlenad"nj:,"&..,rct
ArI ClncD1a~ (8. ,'eljate) ko.
n jedne \'ećeri II mje",,"u do.
nnslpremijerulilnl<1 na lcmu

'Croiltla . .. . ....
rediviva ._ .'

.Globalna politika dana.o
je luazilo .nuIIIJK:la:mal M.
jel je u velikom ceopnllllt-
kom ptt:~I"lri'.n nju. U stoljeCu
.mo Az\i<>.svjt'<kxi;sc",Ij2.\la
eue,gel,kih Idruglh resur."
U vremen" borbei Ulrke I!a:DJ"
b,,,'om Iwntrulnm. nl"l'~!lom
oklja~trcna l:::urcpsk<1 unija
umLlljJlJ)mJeprc;iranju, cu,
roIlAAJjUg<*I"k sve ",'sla!:l!-
niji, llIisk,l,lok ubr"n ka"
nik:,da. a ter"rlzam i mi!;r,,'
di" nn"" "ovo'<j1..ka su<lbin,~
IlrvatO'ka jd,II'Nna deiekI;'
r"ti prijMnje l "pasn""U l pn-
.la •.i!! "" prewntivno prema
"Jim,; l:"d'iJ toj Je SIgurno-
sna I.;tr"le~ka ,",""zniSlv,\ I
~lo vi.~ nslani<lti sc ua vla'li-
lesna;:<l- billsamood.rtivom.
Am"ritkl predsjednltki Iz-
lIorni rczultat l prlbll!ava-
nje Sl,ll.a Ro'<lji neiznslaVII<l
tc l,rorui.it'll!t1 .v"'\!lkl po, ••..
dak.l)C>la7-" vmnen" velikih
promJen.a,ol'''.<nosllilzazo-
Va. Neizvjesnosti v",,,baju sa
s','ih sIrana iwWwjcpotre--
b.",1m",lrlm I.ml •.••nlm lju'
dima na po.ldjama uj>rav~,.,.'
liPi moti. Op,tannk pootaj~
prlorlll,tlll"n 1.arlatom čo,'je-
Č3-n.<tva. "

Kak,'a}esUuaeljas vajta",
dipl<llIlal<kom k:lri}crom, k••.
Je je vale klute odredme

. Nikad, n~<nmniicla trn!;"
.ascbe, all sam uv!jek bio na
rasPOlaganju svojoj Domovi-
Ill. ~tonzbiljnija l U1hl}cvnlja
V"'ltlCM, la \"etaje lD<>ja:pre.
daoosl slul~nJu. Od~ovorH
Ć:l motom l%jl'<i"" svoje ran~
kn,iil:<':Služl da bi biosa\'lt.<'Jl.
lludisavr!en<la b, slu:!lo.

n.1,A~'V1.i'-1dilJ'\;~"'JlIX~S\'"
mallii -"'ollOddall"'~>g:lđa: na
je<lnom DjegDVUkraju. DS~a
s"ldn'b'llje, 7..•jednom>o ujM.
nom u-malj"koln talOClll onaj
iliool koji l!a ljuljaju ipr\jo.1ega
prevrnuti. ugrouw"Ju 5\" r",-~.
!l<>zsolid<1rnOSlll ljub,,,"; I'l"e.
maO»Ćemdobru qj"log<1 pia.
neu č,wjetall-~tv() 1l<0ĆX' Pl'<'i1.
vjeti. S",~im ishll,i;$l<.'lltdrtlm
Ilrač. egzempla:rU1 rod 1'1<ltuk.
ooJnltko.rim.~kJ Da sj<o,."rnoj
ol",U.a ~rmullro>l:rtki ll<ljul.
nimmutaJlma.N1lpomenutmi
jo:>da "" Selca prije la:lijaru;kog
okUj <lCijskog f"llj<;r\ia 9. k"loVl>-
za 19-13.inlll1a :lOOOsta:no\'nika.
daMlljl:dva600. s<'Jca"ukame-
110 gnijelrln lJl(lj<'d """'" l<aJre.
noI<Iesa:rsl<eobl2lli, alUVl'llt ih i
ntntkom i1iroo\imom}ersuuni.
Atena do tenll'ija; I danassu JIll'
nap,dJjei>lltrt&\'ina. ToellOjo:>
mti ,~, Snmmim med" rujna.
ma;onemc "aUĆI! jll(rrl>!grnd.
nje,stvaranja: icijeljenja:. Pam.
Ilm t:.,di!;nost h-.,'Ojihprod" kl~i
S;'l>T"dišo. 1JZbrojne me gracl ••..
virll', pa.l.ltu ~lamb"k, dono"
rn.'*'Vim: i ptJd z;l':l.;ll~ll-al'n~
ma ~k~".rtu Mkullelaroarl.
('u -jednn lid ''''JJ~ih Inajn.
nJjih kan"u,kk;;<1lliki h raduva
na lstotnoj ol<1llJadrana. Sv",
jim l'>ho<IJ~w.lliSm"lra,n iSI~l1
(Sj>alallltn kao UlIli r"tum.dU.
rnjufl B. Luči",,), 1(Ili<'~pro.
H'OSV"ju mlad!JO,--tlu k'Jj<>om
tt, .••nl()j., ••.••lra I n~uka:. Kuca
U&Iclm.l hc"I- njihu;ih z1nlnJh
ruku pcd'<j<-tan.a pw;tlJ!;,,,,,jcl
lo razi«< mnjim, a I rlIOg dUI:1h
Izl>lv"lljnU ~~.*tu, >;\'C krtlĆlm
boravcimaunjQj. U~Tijelll"nx •.
je }ezitnn-pjl'snitke smotre Cro.
nl in n.'di••iVll "S. ..ldm.l ",m lx1.
,=lavllO. Ibna~duljina bor"v,
ka II&lctma ne k<lf"'Sll{llldi s
mojom I'rl,"r",nOOf.lI ""lm ta.
rulJr10ltl V\liJtl;knmll\i<'<.'lllsrnjn-
;;!enomn" vrlini po""" mora.

Vet čewn sloljcta ka<>,.e.
l'1'Oslanlk u ",,!lkim 7.1'mtja.
ma uključeni sl." II globalnu
politiku. Kako gledale na
promjene clohalne .lfuacije,
terorizam, Ilredl, ilbo,llo.
nalda Trump.a. Je li 0"0 \mIJ
svijela koji srna po<na"al!?

II OOIllNl ",' stra5! pIS:llli~ l ktl'-
alIvni mgOll koji hranj stapk.u
1OOjl>g:> pJ<'snlttva. AllrvatsJm
j::, luje BorIs MaruM II I'''''':u,
uvijt'k lak/.e w\Jeli il daleka I
jer sam svoju doltKl]Jubnu po-
C"LijulIapi<a<lllg\avrnlm Iz w-
likedaljjoo. dok;:' Domovin.a
J:l)r.lcla i tresla se ud l'!;lća. Sto
r.lZ\'l<lnor. u ro:lm~U'I1IMad.
jama iEqM;Jdpjegama,ll:odina.
lI1iIizdanja zbirki- udaljenosi
objaSnluva I orJm,"d:mt moju
l'ri'TiRn<.>slU.'''lOVinJ l<.ojajeu
rOCrnan••mcnahUa podprij<>t-
I\l<JII.1uniW>nj:). PiSUćlJl'"<'Ziju
koja;' ~Ia ljubuv pn.'ItlU
ugrotcoomD<lmuda,'a()sam.1
n'''illjMoo,bwJoboIem(x:ll)n,d.
nOtIlOllI'lI"hnju tlj<.wie ""mc
l egzistencije. Bijah lada. kako
o h~imk,"o)'lllj;~p''''i.ljiMm
velika """"a Parun.po'-punou
njcgu\-u posJciu.

.~%Mi.
U ~on>renju I pjes,,,all1a"

Ilol:oJa.'ljrnJu pokazali sie da
ste, ullaloth:tvrlsl"l~" ""la
kao •.••lel"",lani.!<ditjenJ S\ 'ijela.
crni"korij<'l'kl •.••""nJ za svo.
ja ImlH,a rodnaSclr ••.

• Duboko vjeruJ",,! ls'-olno
pon.w\,l:lm kako s:,mfJ "korl/'.,.
njen ('ovjek Ill<lŽl'biti IsUnski
oI\iur\'llS\1j>4". Pl"nrl&"~ne
mole ljubiti nko sc pri'-ll/llpm-
skoct prvotna: i 1","rna:ljurov
prema Domu, .••jc~lnld,n"n •.
du kojemu prilh'daulIl, ,;vuj"m
)edinOOJ. otoku Uratuill gradiću
Sl'!<'lm1 na njemu.mUmSplllu
_velebn<>mpmstoru ,ilOje""Jle
lzro'ic mhdosti, IJubav se, akor.pn"''', ,talno oa<l,l,"I'al1ujei!;l.nUWllC>'l1lličnim 1<nJgmitll.\,
'lUIo'-l .•••poput kruhova Iz Ka.
neG.1i~i:'ke:"'IlIJ) .••1dioS\'1i:'-
ta, a '" 'ijet je proc<;irenaOOn1O\';.

UstoljećusmoAzije,
svjedod iscrpljenja
"e'LeJget5kihidmgih
reSWSQtl Vff!menU
boriJe iutrke za
njihovom kontrofom

dina. k 111 kod V"d.'Hn"at"'-"
lllkšcyol.i<'ti Izd<Lliine?

.Ja nL"'.nl vjeran domoljub.
"'lt lirictperS<!, VlX':lJ,mljll~Iro.
jesamlmik"", k<>}alllelj\ldsld l
kzmUvno,eskt<kIll'tićJcj.OOn.>-
diL1 f sl<YLiIa ooooOO;! način, pt>
t<>Tw).1.S.1111n,>cinnalnll'jcsnik
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in the time witMut love and earned many world acknowledgments
(Nobel Price lar Peace in 1979: Grand Order 01 Queen Jelena in
1995): CrOiltian passport was handed over to her in CalcuUa on her
85'" birthday. She died at her home on 5 September 1997, she was
proclaimed blessed ln 2003 and saint on 4 September 2016 ln Rome
by the Pope FranCISwll0 said she was a symbol of Gad's mercy in the
sainl year of the same name.

She was an embodiment 01 compassion given by God and all
what she and her missionaries were doing for those most in need,
they were doing because in every wounded human being they saw
Chrisl's suffering and his wounds. With her sisters missionanes
Mother Teresa determinedly lived the greatest Jesus' command:
"Love each other as I loved you" Croatian people embraced her from
the very beginning as their own saint.
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PROCLAMATION OF MOTHER TERESA AS A SAINT

COMMEMORATIVE POSTAGE STAMP

Molher Teresa (SI. Teresa of Calcut1a)

Agnes Gonxhe Bo)axhiu was born on 27 August 1910 in SkOPJe

in Albanian family. Through Croatian calholic tradition, under lhe
spirilualleadership of Father Franjo Jambrekovic, Jesuit pastor 01
the Church of Sacred Heart of Jesus in Skopje and in contact with
Jesuit reports from India already al the age 0112 she starts Ulinking
aboul serving God in Bengal. She brings her final decision aboul
her vocation on lhe day of Assumption 01 the Blessed Virgin Mary
in 1928 in fronl of the Black Madonna figure in Letnica, Croatian
enclave in Kosovo, whereupon she travels with her mother and
sister to Zagreb where she prepares to go overseas; she le<lves
Croatian metropole on 13 October and she. who will become the
mother of the world - takes leave of her earthy mother at the main
Railway Station in Zagreb and she is never to see her again. This
larewell is one of the most soul-stirring spiritual farewelis in lhe IasI
century.

The way lo Calcu!ta led over Dublin and Colombo: she finished
tho noviliate 01 Our Lady 01 Lorela in Darjeeling, she took her
first wows in 1931 as the Sister Teresa of the Child Jesus and
her final Profession of Wows in 1937, Her long-lime wish for new
vocation within old one, inspired by the dramatic Indian experi-
ence, encourages her lo make a step forward and serve the most
vulnerable people Irom the botlom 01society, until finally lound- ing
Ihe Missionaries of Chilrity in 1950. ln their houses in Caiculla, India
and all over the world - which she managed as Mother Teresa-
together with her sisters missionaries she devotedly took care of
the IIIand dying, 01unwnnted children and 01 all those in need and
discarded.

Her missionaries cnme to Crontia in 1979 and that same year
at the Mirogoj cemetery in Zagreb Mother Teresa - having prayed
on the grave ot Father FranjO Jambreković. said that Ihis Croatian
Jesuit brought her lo Jesus, ln Sengal she associates With Father
Anto Gabrić, for whom she used to say that he was a sacred man:
she wanted him to be tt1e founder 01 her Men Missionaries of
,Char- ity bul t1is superiors did not permit il. Courageous and self-
sacri- licing, Mother Teresa became an immense example of love
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Multer Teresa (Heilige Teresa von Kalkutta)
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Kinde Jesu und ihre ewigen Gelubde im Jahr 1937 ab. Ihre langjii

Bestrebung nach neuer Berufung innerhaib der allen. inspiriert 1

die dramatische indische Ertahrung, bewegt sie auf einen wei

Schri1!' auf don Dienst den gelahrdelsten und den .A.rmslen un

Ende grlindet sie im Jahr 1950 die Kongre- gation der Missionafl

der Nachs1enliebe. In ihren Hausem in Kalkulla, Indien und il

ganzen Welt - welche sie als Muller Teresa !Uhrt - zusamme

ihren Schwestern pflegtc sie ergeben die Kranken und Sterbel

kummerte sich tiber ungewunschte Kinder und alle andere Verwo

und im NoI.

Ihre Schwestem kamen nach Kroatin \979 und in dems,

Jahr, nach dem Gebet aul dem Grab des Paters FranjO Jambre-

aul Mirogoj. erklarie Muller Teresa dass gerade dieser kroat

Jesuit sie zum Jesus /{jhrte. In Bengalen verbindet sie sich mit

Pater Anto GabriC, ltir den sie immer sagte er sei ein heiliger Me'

sie wollte ihn als den Grunder ihrer Manner.Or- dens der Missior

der N.'icllstenlicbe, aber seine Vorgesetzten haben das nicht eri

Mit ihrer 11eldischen Selbslaufoplerung wurde sie zu einem gr

Beispiel der Liebe in der Zeit ohne Liebe und verdiente zahlr,

Auszeichnungen in der Welt (Nobelpreis /(jr Frieden 1979; G

Order der K6nigin Jelcn<l 1995). und kroatischer Reisepass v'

ihr auf ihren 85. Geburts. tag in Kalkutla eingereichl. Sie sta

i!lrem Haus arn 5. Septem- ber t 997, wurde gesegell im Jahr

und heiliggesprochen am 4. September 2016 in Rom vom f
Franziskus der sie als einen Zeichen der Barmherzigkeit in

gleichnamigem Jilhr sah.

Sie W<lr die Verk6rperung eines von Goll gegebenen MitgE
und alles was sie und ihre Schwestern fur diejenigen in hoc!

Not getan haben, taten sie weil sie in jedem verletzten Mens

das Leiden und die Wunden Jesu sahen. Muller Teresa lebte
schlossen und zusammen mit ihren Schwestern das gr6f3le (

Gottes: "Liebt einander so wie ich euch geliebt habe." KroatiE

Volk hat sie vom ersten Moment als eigene Heilige umarm/.

VeliČina: 29.82 mm x 35.50 mm
Zupcan;e: češljasto. 14
Datum izdavanja: 15. tl 2016,

Vrijednost: 7.60 kn
Papir: bijeli, 102 g, gumimoi
Naklada: 100 000 primjeraka
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Agnes Gonxhe Bojaxhiu wurde am 27. August 1910 in SkOPJe

in einer albanischen Familie geboren. Durch kroatische. katholische

Tradition und unter der geisllichen Leitung des Pfarrcrs der Kirche

des Heiligsten Herzens Jesu in Skopje - des Jesuiten-Paters Franjo

Jambreković und durch die Jesuiten-Be- richten aus Indien. beginnt

sie schon im 12. Lebensjahr Gber den Dienst Golles in Bengalen zu

uberlegen. Die delinitive Entschei- dung uber ihrer Berulung tral sie

am Tag der Maria Himmelfahrt 1928 vor der Schwarzen Madonna

in Letnica. einer kroatischen Enklave in Kosovo, woraut sie mit ihrer

Muller und Schwester nach Zagreb reiBt und hier sich Iiir die Reise

in die Welt vorbereitel: sie verlasst die kroatische Metropole am 13.

Oktober und sie dio die Muller der Welt wird, verabschiedol sich auf

dem Ha.uplbahnhof in Zagreb von ihrer irdischen Muller die sie nie

wieder trcllen wird. Dieser Abschied ist einer der meist erschul1ernden
geistigen Erelgnisse des vorigen Jahrhunderts.

Der Weg nach K<llkulta ging uber Dublin und Colombo: das

Noviziat der Mutlergolles von Loreto beendete sie in Darjeciing, das

erste Ordensgelubde legte sie 1931 als die Sellwester Teresa vom

Bila je utjelovljenjo bogomdane sucuti i sve !ito su ona i njezi.

ne sestre radile za najpotrebitije čif1lle su stoga jer su u svakome

oštecenom Covjeku vidjele Kristovu trpnju i rane. Majka Terezija je sa

svojim sestraTl)<1 odlućno živjela najveću Isusovu zapOvijed: .Ljubite

jedni druge onako kako sam ja ljubio vas." Hrvatski narod od samoga

početka prigrlio ju je kao svoju sveticu,

dr. Drago Štambuk, veleposlanik

Motiv: Figur der Muttcr Teresa

Autorin: Ariana Nor!iic, Designerin aus Samobor
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PROGLAŠENJE MAJKE TEREZIJE SVETOM

Majka Terezija (svela Terezija iz Kolkate)

Marka Je izdana II arćicu od 9 maraka. a Hrvatska pošta izdala je
Jrigodnu omotnicu prvog d<lnil (FOG).

Agnes Gonxhe Bo)axhiu rodena JO27. kolovoza 1910. II Skoplju,
albanskOj obitelji. Kroz hrvatsku katoličku tradiciju, pod duhovnim

Jdstvom župnika skopske crkve Presvetoga Srca Isusova. oca Fra-
e Jambrekovića. Ul jezuitska izvjesca iz Indije, vec II 12. godini
)ćinje razmišljati o služenju Bogu II Bengalu. Konaenu odluku o

)zivu donosi na Veliku Gospu 1928, pred crnim Marijinim likom II

:!'mci, tlrvatskoj onklavi na Kosovu. nakon čega s majkom i sestrom
lluJe u Zagreb, gdje se priprema za odlazak u svije!. Hrvatsku me-

)polu napušta 13. listopada i ona kOJ,'}će postati majkom svijeta.

l Glavnome kolodvoru oprostila se od svoje zemaljske majke. koju

še nikada nije srela. Taj je oproštaj jedan od najpotresnijih spiritu-
nih rastanaka prošloga stoljeća

Put do Kolkate (nekadašnjo Kalkute) vodio je preko Dublina i
olomba. Novicijat Loretske Gospe završava u Darjeelingu. prve

lVjete polažo 1931. kao sestra Terezija od Maloga Isusa. a vjeCnu

'isegu 1937. godine. Dugogodišnja težnja za novim zvanjem unu-

r staroga. nadahnuta indijskim dramatiCnim iskustvom. potiCe je

I iskorak služenja najugroženijima s društvenoga dna ikonaCnog

emeljenja 1950, družbe Misionarki ljubavi. U sVOJim kućama u Kol.

lli, Indiji i diljem svileta - kojima upravlja kao majka Terezija - sa

lojim je sestrama predano njegovala bolesne i umiruće. brinula se

noželjenoj djeci te svim potrebitima i odbaćenima.

U Hrvatsku njezine sestre dolaze 1979., a iste godine Majka na

irogoju, pomolivši se na grobu oca Franje Jambrekovica, izjavIJu-

kako ju je rečeni hrvatski isusovac doveo k Isusu. U Bengalu se

'uži s ocam Antom Gabricem, za kojeg je stalno govorila da je svet
)vjek: htjela ga je za osnivača svojega muškog reda Misionara IJU-

lvi, ali mu nadređeni to nisu dopustili. Svojim junačkim sebedarjem

ajka je postala velebnim primjerom IJub<:lViu vremenu bez ljubavi i
Islužila brojna svjetska priznanja (Nobelova nagrada za mir 1979.,

:!Iered kraljice Jelene 1995.}. a hrvatska putovnica uručena joj je

Kolkati na 85. rodendan. Umrla je u svojem domu 5. rujna 1997,

)dine. Postala je blaženom 2003" a svetom ju je 4. rUjna 2016, u

irnu proglasio papa Franjo nazvavši ju središnjim znakom milosrda
istoimenoj svetoj godini,
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